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Besøg fra Danmark
4/6 ankom Mette til Bujumbura. Hun skulle være sammen med mig i 9 dage og med rundt på 
de forskellige arbejdsopgaver. Mette har heldigvis været her før og er vant til at rejse rundt 
om i verden, så hun er ikke så let at ”hyle ud af den”. Heldigvis – for allerede mandag 
morgen blev både tålmodighed og omstillingsparatheden testet. Vi skulle på besøg i 
kvindegrupper i 2 kirker i Bubanza distrikt i UEBB’s projektbil. Meen ca 1 time efter aftalt tid 
trillede en lille personbil ind på parkeringspladsen. Projektbilen var alligevel ikke booket, og 
vejene til de to steder er absolut ikke til små biler.

Så jeg foreslog, at vi kørte hen på Dutabarane og spurgte om vi måtte leje deres landcruiser. 
Det måtte vi gerne, der skulle bare lige lidt diesel på. 45 minutters jagt senere måtte vi 
konstatere, at der den dag ingen diesel var, men Donatien, som kørte for os, havde 20 liter 
gemt, som vi kunne hælde på.

Så næsten 2.5 time forsinkede satte vi 
kursen mod Mataba ca. 45 km fra 
Bujumbura. Det tog næsten 3 timer at 
køre den strækning, så kan I selv 
forestille jer vejens tilstand! Det er vist 
heller ikke hver uge, der kommer biler 
den vej, for et sted var de ved at lave 
mursten, som lå til tørre midt på vejen 
og de skulle lige flyttes, inden vi kunne 
komme forbi. Det var gode besøg, 
hvor vi fik fine gaver, men det blev en 
lang dag, og vi trillede ind på hotellets 
parkeringsplads i mørke kl. 19 om 
aftenen.

Da vi lagde os til at sove snurrede hele
kroppen stadig, og Mettes ur roste hende
for alle de skridt og trapper hun havde
formået at gå på 1 dag😉

Dagen efter vendte vi tilbage til Bubanza til
2 besøg i et projekt kaldet CCMP; Church
and Community Mobilising Process.

og så var vi også ved at være liidt trætte af
dårlig vej, selvom det var gode og givende
besøg.



Vi nåede rigtigt mange ting i løbet af de 9 dage. Blandt 
andet besøg v Batwa, sammen med borgmesten – og 
bevæbnet livvagt 😉. Borgmesteren var inviteret med for 
at lære lidt mere om projektet og høre om de 
udfordringer, Batwa stadig står med, så han er med på, 
hvad der rører sig i hans kommune. Det har den fordel 
for ham, at han kan tage det med i sin rapport til 
regeringen om, hvilke tiltag der laves for særligt 
udsatte i hans område. På den måde får han også 
noget ud af det. Vi håber til gengæld, at han så hjælper 
med nogle af de kontroverser Batwa slås med omkring 
ret til jord mm. Men det var en positiv oplevelse, og han 
havde gode konstruktive input.

Mette kom også på besøg på sekundærskolen med gaver fra Dalum håndboldklub. De har
skiftet sponsor, så der var masser af nye håndbolde og lækkert nyt sportstøj med det gamle
sponsornavn med i Mettes kufferter. Skønt at det kan komme ud og give glæde! Mette og
hendes mand Jesper er med til at støtte en studerende her i Burundi, og ham nåede vi også
at hilse på. Projektet med Young Single Mothers i Butare var vi også omkring til lidt
interviews med både ansatte og deltagere.

Et lille nus ved YSM-projektet

Dejligt når ens besøg vækker glæde

Og igen – dejligt at have Mette på besøg, så vi sammen kunne vende tingene, ryste lidt på
hovedet, tænke kreativt osv.

Og så er det godt at have besøg af en, der godt ved, at når jeg siger, at vi skal bo på et pænt
hotel, så er det ikke pænt som på Radisson.

Så er det mere; Der er rene lagner og håndklæder, ok morgenmad og tålelig kaffe😉 Og en
god restaurant er en, hvor maden kommer i løbet af en times tid og nogenlunde ligner
billedet på menukortet!

Og så fik vi lov at opleve noget – for os begge – helt nyt nemlig:



Pengeombytning – Hvad behager!!
Pengeombytning – et ord nogle af os kan huske fra historieundervisningen om perioden lige 
efter 2. verdenskrig, hvor sortbørshajer og andre mistede en del af deres illegale penge, da 
regeringen indførte en pengeombytning. Jeg troede aldrig, jeg skulle opleve sådan noget, 
men der blev jeg klogere, skulle det vise sig.

Denne regering havde åbenbart også en (nok
rimelig velbegrundet) mistanke om, at
forskellige individer var i besiddelse af store
summer af ”alternativt tilvejebragte” penge. Og
det havde de så udtænkt en løsning på.
Onsdag 7/6 tikkede en besked ind på telefonen,
der lige fik os til at vågne op: ” I perioden fra
8/6-18/6 skal alle 5.000 og 10.000 franc sedler
ombyttes, og efter 18/6 kan de ikke bruges
mere”!! Og ikke nok med det – på en privat
konto kunne der højst indsættes 10 millioner på
de 10 dage! I et land hvor alt betales kontant, er
det lidt af en melding at få!

Lidt jyde er man jo😉, så vores pengeskab indeholdt tæt på 9 millioner af egne og
vandprojektets penge. Mette og jeg skulle videre til Rwanda 11/6, og jeg skulle ikke retur til
Burundi før 18/6 hvor fristen udløb, så nu skulle vi lige finde ud af, hvad vi skulle gøre.

Pastor Vianney foreslog, at vi fredag kørte i banken i Ngozi med
alle pengene og fik byttet dem til nye sedler. Som sagt så gjort.
Vi kørte til Ngozi med en kæmpe pose penge og gik glade ind i
banken og sagde, at vi gerne ville sætte dem ind og have nogle
af de nye sedler. ”Dem har vi desværre ikke nogen af endnu” –
sagde den søde bankdame. ”Men måske kommer de i aften.”

Lidt nedslåede stod vi der ved skranken, men opdagede så
kæmpe bunker af 2000 sedler bag glasset. ”Kan vi veksle 1.5
million til 2000 sedler?” spurgte vi. Det kunne vi godt – så var
lønninger til vandprojektet sikret i en god uges tid. Men jeg var

selv nede på, hvad der svarer til omkring 40 kr i kontanter, da vi søndag kørte videre til
Rwanda.

Imens vi var der, hørte vi løbende historier om ingen penge, loft over hvor meget man måtte
hæve i de små sedler osv, så jeg var meget spændt på, hvordan det hele skulle gå. Jeg
havde allieret mig med Edouard, som havde skaffet mig nogle burundipenge i 1000-franc
sedler, så jeg ikke var helt uden kontanter. Men allerede på grænsen stod der nogen klar
med nye sedler og tilbød veksling (på Rwandasiden altså) – men i Rubura var historien
stadig den samme; ingen penge. ”Vi håber, alt er godt mandag”, sagde de.

Jeg kørte ned til Bujumbura søndag over middag meget spændt på, om jeg kunne komme til
at hæve noget. Mandag drog jeg så lidt nervøs afsted til banken og stod klar, da den



åbnede. Jeg kom til med det samme – skrev en check til mig selv på 4 millioner, og sendte
den spændt gennem lugen. ”lige et øjeblik”, sagde damen bag skranken og kom kort tid efter
tilbage med en kæmpe bunke nye sedler stadig pakket ind i plastik og fandt alle mine penge
frem.

Her troede jeg så, at det betød, at pengeombytningen rent
faktisk var godt planlagt, at alt fungerede igen, og at
regeringen bare havde tilbageholdt de nye sedler, til alle de
gamle var samlet ind, meeeeen….. vel tilbage i Rubura er
meldingerne igen de samme: Ingen penge – kom igen i
morgen – I kan hæve 100.000 osv. Så helt tjek på situationen
var der alligevel ikke. Og Pastor Vianney har igen i dag været
i banken og kom tilbage med 1 million i 500-sedler. Det var
dem, de havde i dag.

Her må jeg tage hatten af for Barundis tålmodighed. Der er
endnu ikke udbrudt hverken protester, demonstrationer eller
noget. De venter, tager i banken den ene gang efter den
anden og klarer sig så godt, de kan. Havde det været i
Danmark, var det vist ikke gået så stille for sig!

Tinyuka igen.

Da Mette var rejst hjem, drog jeg videre på besøg i Kvindenetværkets Tinyuka-projekt. Her 
skulle jeg snakke med 3 spare-låne grupper og deltage i den sidste træning af 34 kvinder.

I foråret var jeg selv på banen som underviser, men denne gang var jeg mest med for at 
observere.

I spare-lånegrupperne så vi, om de fulgte den rigtige metode, og det gjorde de til punkt og 
prikke. Hver gruppe har en leder, en sekretær, en kasse-ansvarlig, to tællere og tre 
nøgleholdere. Først indbetales 100 frw pr person til deres social fund som bruges til hjælp til 
medlemmer, der er syge el lign. Herefter indbetales spare-andelene. I disse grupper var 1 
andel 200 frw og hver kan indbetale mellem 1-5 andele pr gang. Andelene stemples 
omhyggeligt i sparebogen, som så gemmes i kassen til næste gang. Møder man ikke op, får 
man en bøde, hvis man ikke har givet besked i forvejen. Bøden kommer også i deres social 
fund. Efter spare-delen tager de 1 gang pr. måned stilling til låneansøgninger fra medlemmer 
i gruppen.

Trænerne Laetitia, Esperance og jeg skulle bo på
et hotel tæt ved træningen i byen Kayonza. Silent
Hill Hotel viste sig desværre at være alt andet end
silent. Der var simpelthen så meget larm, at jeg første dag på træningen mødte op efter kun 
3 timers søvn, toppet med den værste morgenkaffe, jeg til dato har smagt, og jeg har været 
udsat for ret dårlig kaffe i tidens løb. Jeg kan også se på anmeldelserne på Trip Advisor, at vi 
er flere, der har fået vores nattesøvn spoleret på Silent Hill. 😵 



Heldigvis var træningen interessant, og kvinderne skønne at være
sammen med, så det var ikke et problem at holde sig vågen. Det
overordnede tema var Groups of Hope, og der var nogle ret tunge
emner på. Den første dag handlede det om det, der kan være
tungt at bære alene. Mange kvinder i Rwanda lever med grimme
ting i bagagen, for nogen tilbage fra 1994, og andre måske
oplevelser som vold, seksuelt misbrug osv. Så det var nogle
barske ting, de delte med hinanden. Der blev grædt mange tårer,
men der var samtidig plads til sang, dans og glæde.

På andendagen var jeg ansvarlig for morgenandagten, og derefter
handlede det om, hvad Helligånden kan gøre i vores liv. Inden
deltagerne skulle hjem, var der opgaver i, hvordan de kunne
omsætte det lærte til noget, de kan bruge i deres opgave som
ledere hjemme i deres egne kirker. Gode dage med nogle dejlige
kvinder! (Og kaffen klarede jeg klog af skade selv resten af tiden
med min medbragte elkedel og instantkaffe)

Mærkedage – kan være lidt svære dage..

Juni måned byder på en del mærkedage i vores familie, og især 2
af dem er nogle af dem, man gerne vil være sammen om at fejre:
Jeps fødselsdag 12/6 og vores bryllupsdag ugen efter 19/6.

Mette og jeg havde pakket det sidste fødselsdagslys og servietter
med flag fra skuffen i Rubura og taget dem med til Rwanda. Så på
Jeps fødselsdag var vi ude og spise, tændte lyset og lavede et lille
video-opkald til ham for at sige tillykke. Alle kan sige sig selv, at
det ikke er det samme, som at være der – men alligevel dejligt lige
at kunne ringe op og snakke lidt og sige tillykke! Og vi måtte lige
gentage successen lidt senere på aftenen – kun vi to😉

Lidt tungere var det ugen efter på vores 24-års bryllupsdag. Der sad jeg alene i Bujumbura,
og Jep var meget langt væk, syntes jeg! Her vil den kloge læser nok indvende, at det har jeg
da selv valgt. Det er fuldstændig rigtigt – men hold nu op hvor jeg savner min søde mand ind
imellem. Så er det skønt med moderne teknologi, så vi kan skrive, ringe osv. Egentlig er vi
slet ikke nogen, der går supermeget op i bryllupsdage osv – men de fylder på en måde
mere, når man er langt væk fra hinanden!

Men – næste år kan jeg love, (om Gud vil, at vi stadig er her)
at jeg er lige, hvor jeg skal være den 19/6; lige ved siden af
min skønne mand – klar til at fejre 25 års ægteskab og
endnu flere års kærlighed!



Oprejsning - jeg KAN køre bil!
I sidste nyhedsbrev kunne I måske fornemme at der var en del skepsis omkring mine mulige 
evner som chauffør? Her kan jeg så godt afsløre, at alle antagelser om, at jeg ikke kan køre 
bil, nu er afkræftede. Jeg vil faktisk gå så langt som at sige, at jeg flere gange er blevet rost 
til skyerne for min åbenbart sikre og hensynsfulde måde at gebærde mig på i trafikken 😉
”Jeg vidste slet ikke at du kunne
køre så godt bil”, sagde en ung
mand i forrige uge, da vi
bevægede os rundt i Bujumburas
lidt spændende trafik. “Jeg kan
godt lide, at du giver plads til de
andre bilister”! ”Du er en meget
rutineret bilist”, sagde Laetitia, da
vi med noget, der føles som
tusinder af motorcykeltaxaer på
alle sider af bilen, skulle igennem
fyraftens-trafikken i Kigali.

Og efter mange, mange ture ad de elendige jordveje
omkring Rubura er mine evner som ”off-road-driver”
også godkendt. Så jeg har fået oprejsning for sidste
måneds tvivlende udtalelser, og synes egentlig også
selv det går meget godt – også selvom der har været et
par nærdødsoplevelser med busser og taxaer i den
forkerte side ad vejen rundt i de mange sving mellem
Rubura og Bujumbura.

”Et menneske der ønsker at dø!!” råbte Renovat i går,
da en modkørende bus lå helt ovre i vores bane og først
nåede til side, lige før vi mødtes!! Så kørte vi lige lidt
langsommere et stykke tid, til pulsen var nede igen. Og
jeg er stadig lykkelig for at køre i en bil med rattet i den
rigtige side, så man kan se bare lidt frem i trafikken.

Nu har jeg 2 travle uger tilbage i denne omgang, inden jeg pakker kufferten og drager 
nordover til familie, sommerstævne, ferie, lyse nætter og rugbrød 😊




